
 

 
   Jaguaribe, 28 de Junho de 2010                                                                                               Edição Nº: 828 

 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 059/2010 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Rescindir, em 28.06.2010 o 

contrato nº 234/2010 – Matricula 100272-4 da prestadora de serviços Sra. Alyce 

Michelle Gomes Teixeira do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado na 

Secretaria de Educação, deste município..Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos vinte e 

oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dez. JOSE SERGIO PINHEIRO 

DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 188/10, 28 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES DE 

LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para fazer 

face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza-CE, 

a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos para participar do 

Encontro Técnico de Escolha do Livro Didático, na SEDUC, a importância de 

R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) cada diária, referente aos dias 28 e 29/06/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de junho de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 189/10, 28 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA GLEIDIMAR 

LIMA DA SILVA BARRETO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de uma Reunião do Fórum de Educação Infantil do 

Ceará, no Auditório Adísia Sá, a importância de R$ 80,00 (Oitenta Reais) 

cada diária, referente aos dias, 28 e 29/06/10, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) diárias. A 

referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 28 de JUNHO de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 190/10, 28 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora MARIA EFIGÊNIA 

ALVES MOREIRA, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de 

Coordenadora Pedagógica, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, 

para participar do Encontro dos Clubes de Leitura, na CREDE, a 

importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) a diária, referente ao dia 28/06/10, 

quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 28 de JUNHO de 2010. Iolanda 

Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 191/10, 28 DE JUNHO DE 2010. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MICHELSEN 

DIOGENES DE OLIVEIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de 

COORDENADOR PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação para participar de uma Palestra, no Conselho Municipal de 

Educação, a importância de R$ 60,00 (Sessenta Reais) cada diária, 

referente ao dia 28/06/10, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento 

do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de 

Educação, em 28 de Junho de 2010. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 192/10, 28 DE JUNHO DE 2010. A Secretária 

Municipal de Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis 

Dantas, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao 

Servidor, WELTON PINHEIRO PESSOA, lotado nesta Secretaria, 

ocupante da função de Motorista, para fazer face ás despesas de viagem 

com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da 

Secretaria de Educação conduzindo técnicos da Secretaria de Educação 

para participar do Curso de Formação para Formador de Leitor, no 

Auditório – BNB, Passaré, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) 

cada diária, referente aos dias 28 e 29/06/10, quando tratará de assunto 

de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 02 (duas) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no 

vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Secretaria de Educação, em 28 de junho de 2010. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

Portaria  Nº.135/2010. De: 28 de Junho de 2010 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 

990.991.905-15, PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir  Peixoto 

Diógenes, 20, Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do 

Prefeito, ocupante da função de motorista, para fazer face às despesas de 

viagem com seu deslocamento e estadia em FORTALEZA/CE., a 

importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) cada, referente às diárias no 

período de  28, 29 e 30/06/10, 01 e 02/07/10de assunto do interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 28 de Junho de 2010. JOSÉ SÉRGIO 

PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 

2010.05.05.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE - OBJETO: Contratação de empresa apta 

a executar a reforma e ampliação de diversas escolas no Município de 

Jaguaribe – Ce, conforme projeto em anexo ao Edital.CONTRATADA: 

CONSTRUTORA COSTA MACHADO LTDA – EPP; ASSINA PELA 

CONTRATADA: Jayme Renan Machado Costa; CONTRATANTE: 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, Secretária de Educação.; VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 403.709,63 (Quatrocentos e três mil, 

setecentos e nove reais e sessenta e três centavos).; PRAZO DE 

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 150 (cento e cinquenta) dias.; DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 09 de junho de 2010. 

***   ***   *** 

 

 


